
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
                               COMITATO REGIONALE MARCHE 
                               C.F. e P.IVA: 13669721006 
 
 
                               DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 
 
 

 
 

DELIBERA N. 03 DEL 17.02.2022 
 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE MEDICA LOCALE CRI MARCHE 
 
Il giorno 17 febbraio 2022, il Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale CRI MARCHE, 
regolarmente costituito; 

VISTO  lo Statuto dell’associazione della Croce rossa Italiana registrato in Roma il 
04/01/2016 nr. 50 serie 1T repertorio nr. 3132 Raccolta nr. 2134; 

VISTO        il Decreto legislativo nr. 178 del 28/09/2012 di riorganizzazione dell’Associazione 
della Croce Rossa a norma dell’art.2 della legge nr.183 del 01/01/2010 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo dall’Assemblea 
Nazionale in data 30 aprile 2021, giusto verbale redatto per atto pubblico dal Notaio 
Avv. Elisabetta Mussolini, registrato a Roma il 10 maggio 2021 al n. 15920 serie 1T; 

VISTO  il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore”; 

VISTO  il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

VISTO   il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi; 

VISTO  il TESTO UNICO per la circolazione dei veicoli dell’Associazione della Croce Rossa 
Italiana, normativa amministrativa e tecnica per l’immatricolazione e gestione dei 
veicoli targati CRI e per il rilascio delle relative patenti di servizio CRI (articolo 138 
D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e successive modificazioni e integrazioni); 

TENUTO CONTO  dell’art. 50 del suddetto T.U. rubricato Età massima per la guida dei veicoli 
CRI, che stabilisce, relativamente ad ogni singola categoria di patente CRI i limiti di 
età massima per i quali sono abilitati i conducenti CRI e limite di età oltre al quale è 
necessario che gli stessi si sottopongano a visita colleggiale della Commissione 
Medica Locale CRI e con prove dei riflessi; 

TENUTO CONTO  dell’art. 51 del suddetto T.U. rubricato Accertamento dei requsiiti psico-
fisici, che al comma 1 stabilisce che: “(…) In ogni Comitato Regionale o della 
Provincia Autonoma di Trento e Bolzano, possono essere istituiti uno o più Uffici 
Sanitari C.R.I., a cura del Consiglio Direttivo regionale (anche individuati per area 
geografica vasta) per il rilascio dei certificati medici di idoneità psico-fisica per la 
conduzione di veicoli C.R.I., nel rispetto del G.D.P.R.”; 

TENUTO CONTO  dell’art. 51 del suddetto T.U. rubricato Accertamento dei requsiiti psico-
fisici, che al comma 3 stabilisce che: “Degli Uffici Sanitari C.R.I. fanno parte tutti i 
Medici che si sono resi disponibili ad effettuare sia accertamenti medici monocratici, 
sia a partecipare alle Commissioni Mediche Locali C.R.I., composte da tre Medici, 
nominate dal competente Comitato Regionale o della Provincia Autonoma di Trento 
e Bolzano. Il personale appartenente al Comitato Nazionale C.R.I., per gli  

 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
                               COMITATO REGIONALE MARCHE 
                               C.F. e P.IVA: 13669721006 
 
 
                               DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 
 
 

 

 

accertamenti può avvalersi di una delle strutture sanitarie attive disponibili.”; e al 
comma 5 stabilisce che: “Al superamento di determinati limiti di età e con cadenze 
riportate nell’allegato specifico al presente Testo Unico, l’accertamento deve essere 
effettuato presso una delle seguenti Commissioni Mediche collegiali: 5a) 
Commissione Medica Locale C.R.I. (C.M.L. C.R.I.) composta da tre Medici ed abilitata 
con provvedimento del Comitato Regionale C.R.I. competente per territorio; 5b) 
Commissione Medica Locale ASL, prevista dall’articolo 119 comma 4 del C.d.S. 
(alternativa eventuale)”; 

PRESO ATTO  della necessità di provvedere alla nomina della Commssione Medica Locale CRI, al 
fine di procedere con i dovuti accertamenti dei requsiti psico-fisici al personale CRI 
Marche munito di patente di servizio, in linea con quanto previsto dal T.U. citato; 

PRESO ATTO  della disponibilità a ricoprire, a titolo gratuito, l’incarico di componente della 
Commisione Medica Locale CRI Marche dei volontari CRI, Medici: Andrea Galvagno, 
Domenico Maddaloni e Antonio Setaro; 

Con i poteri conferiti dallo Statuto, all’unanimità 

D E L I B E R A 

Di nominare, ai sensi dell’art. 51 comma 5 del Testo Unico delle Norme per la circolazione dei veicoli 
della Croce Rossa Italiana, la C.M.L. (Commissione Medica Locale) CRI Marche, così composta: 

- Dott. Andrea GALVAGNO 
- Dott. Domenico MADDALONI 
- Dott. Antonio SETARO 

Di trasmettere la presente delibera al Segretario Regionale CRI Marche; 

Di trasmettere la presente delibera al Presidente Nazionale, al Consiglio Direttivo Nazionale e al 
Segretario Generale; 

Di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato Regionale, 

sezione “Trasparenza”. 

 

Il Segretario verbalizzante                    Il Presidente Regionale  

                                                     


		2022-02-22T08:35:23+0100
	BARBARA IONA


		2022-02-22T07:36:58+0000
	Andrea Galvagno




